دامدار باید می‌توانست که مالیات‌های مختلف مانند نسق روغن، چوپان بیگی و مالیات مرتع را بدهد (مشیزی، ۲۱۴:۱۳۶۹؛ اولثاریوس، ۱۲۸:۱۳۸۵).

مالیات‌های مختلف در دوره صفویه فشار زیادی به اصناف وارد می‌کرد. زیاده‌خواهی در گرفتن مالیات از اصناف تبریز در سال ۹۸۱ق. سبب شورش آن‌ها شد (نیومن، ۷۱:۱۳۹۲). در سال ۱۷۱۶م. (۱۱۲۸ق.) شیرینی‌فروشی‌های اصفهان به دلیل اجبار در تأمین کردن شربت‌خانه‌های سلطنتی بست نشستند (فلور، ۵۳:۲۰۰۰). قیمت‌گذاری اجناس (شاردن، ۱۳۷۵:۴/۱۳۵۰) هم به نوبه خود اصناف را در تنگنایی دیگر قرار می‌داد و باعث می‌شد هزینه حقوق مالکیت آن‌ها بیشتر شود.

به این ترتیب پادشاهان صفویه از بزرگ‌ترین سرمایه‌داران زمان خود به شمار می‌آمدند (مینورسکی، ۱۳۳۴: ۲۰).

یک مقایسه از نقش دولت در حمایت از حقوق مالکیت کارآمد و صنایع داخلی بین ایران عصر صفوی و انگلیس در قرن هفدهم میلادی می‌تواند این مسأله را به خوبی توضیح دهد. در سال ۱۶۱۱م. (۱۰۱۹ق.) جیمز اول هر گونه کالای وارداتی را که برای فعالیت‌های اقتصادی مردم انگلیس مفید بود (مانند پنبه، ابریشم خام) از مالیات معاف کرده، عوارض صدور صنایع داخلی مانند پارچه را کاهش داد. در سال ۱۶۱۴م. صدور پشم از انگلیس ممنوع شد. این ممنوعیت نوعی امتیاز بخشی به صنعت نساجی بود (داب، ۱۳۷۹: ۱۲۲).